

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不因本公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



上海復旦張江生物醫藥股份有限公司
Shanghai Fudan-Zhangjiang Bio-Pharmaceutical Co., Ltd.*
(於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司)
(股票號碼：1349)

截至二零二四年九月三十日止九個月期間

第三季度業績公告

上海復旦張江生物醫藥股份有限公司（「本公司」，聯同其附屬公司，「本集團」）之董事會（「董事會」）欣然宣佈本集團截至二零二四年九月三十日止九個月期間之第三季度按照中國企業會計準則編製的未經審計財務資料。本公告乃根據香港法例第 571 章證券及期貨條例第 XIVA 部項下內幕消息條文及香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則第 13.09(2)和第 13.10B 條的要求作出。

主要財務數據

主要會計數據和財務指標

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期 (截至二零二四 年九月三十日止 三個月)	本報告期比上年 同期增減變動幅 度(%)	年初至報告期末 (截至二零二四 年九月三十日止 九個月)	年初至報告期 末比上年同期 增減變動幅度 (%)
營業收入	140,724,701	-23.99	548,848,564	-22.47
歸屬於上市公司股東的淨利潤	15,995,540	-25.44	86,468,604	-3.81
歸屬於上市公司股東的扣除非 經常性損益的淨利潤	10,822,388	-34.74	54,500,468	-23.76
經營活動產生的現金流量淨額	不適用	不適用	-60,152,607	-3613.16
基本每股收益(元/股)	0.02	0.00	0.08	-11.11
稀釋每股收益(元/股)	0.02	0.00	0.08	-11.11
加權平均淨資產收益率(%)	0.68	減少 0.24 個百分點	3.66	減少 0.25 個百分點
研發投入合計	79,540,074	56.79	234,870,223	38.71
研發投入占營業收入的比例 (%)	56.52	增加 29.12 個百分點	42.79	增加 18.87 個百分點
	本報告期末		上年度末	本報告期末比 上年度末增減 變動幅度(%)
總資產	2,627,120,117		2,876,687,507	-8.68
歸屬於上市公司股東的所有者 權益	2,351,908,069		2,357,553,851	-0.24

非經常性損益項目和金額

單位：元 幣種：人民幣

項目	本報告期金額 (截至二零二四年九月三十日止三個月)	年初至報告期末金額 (截至二零二四年九月三十日止九個月)	說明
非流動資產處置損益，包括已計提資產減值準備的沖銷部分	12,655	153,776	/
計入當期損益的政府補助，但與公司正常經營業務密切相關、符合國家政策規定、按照確定的標準享有、對公司損益產生持續影響的政府補助除外	1,349,310	22,463,203	/
除同公司正常經營業務相關的有效套期保值業務外，非金融企業持有金融資產和金融負債產生的公允價值變動損益以及處置金融資產和金融負債產生的損益	4,446,559	14,700,938	主要係銀行結構性存款及理財獲得的利息或收益
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	267,925	231,052	/
減：所得稅影響額	899,113	5,554,453	/
少數股東權益影響額（稅後）	4,184	26,380	/
合計	5,173,152	31,968,136	/

對公司將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》未列舉的項目認定為的非經常性損益項目且金額重大的，以及將《公開發行證券的公司信息披露解釋性公告第1號——非經常性損益》中列舉的非經常性損益項目界定為經常性損益的項目，應說明原因。

不適用

主要會計資料、財務指標發生變動的情況、原因

項目名稱	變動比例(%)	主要原因
歸屬於上市公司股東的扣除非經常性損益的淨利潤_本報告期	-34.74	本集團一貫採取較為保守和謹慎的研發項目資本化政策，僅針對技術上具有可行性，未來目的明確，風險基本可控，並且很有可能具備未來經濟利益的研發項目進行資本化。因此，本集團絕大部分在研項目支出均于產生時確認為費用。報告期內，本公司積極推動研發項目進展，其中抗Trop2抗體偶聯SN38項目已進入III期臨床，其他多個項目亦推進順利。本期臨床、研究用材料及委外研發費用均上升明顯。
研發投入合計_本報告期	56.79	
研發投入合計_年初至報告期末	38.71	
經營活動產生的現金流量淨額_年初至報告期末	-3613.16	主要係年初至本報告期末銷售商品、提供勞務收到的現金金額減少。

股東信息

普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

報告期末普通股股東總數	20,006 ^{註1}	報告期末表決權恢復的優先股股東總數（如有）	不適用				
前十名股東持股情況（不含通過轉融通出借股份）							
股東名稱	股東性質	持股數量	持股比例（%）	持有有限售條件股份數量	包含轉融通借出股份的限售股份數量	質押、標記或凍結情況	
						股份狀態	數量
HKSCC NOMINEES LIMITED ^{註2}	境外法人	238,667,740	23.02	-	-	未知	-
上海醫藥集團股份有限公司 ^{註2}	境內非國有法人	210,142,560	20.27	-	-	無	-
新企二期創業投資企業	其他	156,892,912	15.14	-	-	無	-
楊宗孟	境外自然人	80,000,000	7.72	-	-	無	-
王海波	境內自然人	57,886,430	5.58	-	-	無	-
蘇 勇	境內自然人	18,477,860	1.78	-	-	無	-
Invesco Hong Kong Limited ^{註2}	境外法人	16,160,000	1.56	-	-	未知	-
趙大君	境內自然人	15,620,710	1.51	-	-	無	-
李 軍	境內自然人	9,018,200	0.87	-	-	無	-
上海浦東新興產業投資有限公司	國有法人	6,562,382	0.63	-	-	無	-

股東信息

普通股股東總數和表決權恢復的優先股股東數量及前十名股東持股情況表

單位：股

前十名無限售條件股東持股情況（不含通過轉融通出借股份）			
股東名稱	持有無限售條件 流通股的數量	股份種類及數量	
		股份種類	數量
HKSCC NOMINEES LIMITED ^{註2}	238,667,740	境外上市外資股	238,667,740
上海醫藥集團股份有限公司 ^{註2}	210,142,560	境外上市外資股	70,564,000
		人民幣普通股	139,578,560
新企二期創業投資企業	156,892,912	人民幣普通股	156,892,912
楊宗孟	80,000,000	人民幣普通股	80,000,000
王海波	57,886,430	人民幣普通股	57,886,430
蘇 勇	18,477,860	人民幣普通股	18,477,860
Invesco Hong Kong Limited ^{註2}	16,160,000	境外上市外資股	16,160,000
趙大君	15,620,710	人民幣普通股	15,620,710
李 軍	9,018,200	人民幣普通股	9,018,200
上海浦東新興產業投資有限公司	6,562,382	人民幣普通股	6,562,382
上述股東關聯關係或一致行動的說明	公司未知上述股東是否存在關聯關係或一致行動關係。		
前十名股東及前十名無限售股東參與融資融券及轉融通業務情況說明（如有）	不適用		

註：

- 截止本報告期末，公司普通股股東總戶數合計 20,006 戶，其中：A 股 19,870 戶，H 股 136 戶；
- HKSCC NOMINEES LIMITED 即香港中央結算（代理人）有限公司，其所持股份為代客戶持有，上表中其持股數剔除了上海醫藥集團股份有限公司所持有的 70,564,000 股 H 股無限售條件流通股及 Invesco Hong Kong Limited 所持有的 16,160,000 股 H 股無限售條件流通股。因聯交所有關規則並不要求客戶申報所持有股份是否有質押及凍結情況，因此香港中央結算（代理人）有限公司無法統計或提供質押或凍結的股份數量。上海醫藥集團股份有限公司為本公司第一大股東，合計持有公司股份 210,142,560 股，其中持有公司 A 股股份（人民幣普通股）139,578,560 股，持有公司 H 股股份（境外上市外資股）70,564,000 股。

持股 5%以上股東、前十名股東及前十名無限售流通股股東參與轉融通業務出借股份情況

不適用

前十名股東及前十名無限售流通股股東因轉融通出借/歸還原因導致較上期發生變化

不適用

公司優先股股東總數及前十名優先股股東持股情況表

不適用

其他提醒事項

需提醒投資者關注的關於公司報告期經營情況的其他重要信息

不適用

合併資產負債表

2024年9月30日

(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

項目	2024年9月30日	2023年12月31日
流動資產：		
貨幣資金	1,038,543,194	1,195,895,997
應收票據	125,954,769	174,262,319
應收賬款	398,925,728	446,223,107
預付款項	34,476,282	4,330,980
其他應收款	3,296,981	3,539,328
存貨	47,195,645	43,651,360
其他流動資產	8,382,107	1,521,795
流動資產合計	1,656,774,707	1,869,424,886
非流動資產：		
長期應收款	991,217	958,502
長期股權投資	280,222,538	287,518,193
其他權益工具投資	17,206	15,126
固定資產	487,531,613	228,496,043
在建工程	1,226,746	229,962,812
使用權資產	11,034,015	16,870,559
無形資產	74,315,061	86,350,098
開發支出	921,676	-
長期待攤費用	5,084,944	11,323,048
遞延所得稅資產	101,541,451	100,873,445
其他非流動資產	7,458,942	44,894,795
非流動資產合計	970,345,410	1,007,262,621
資產總計	2,627,120,117	2,876,687,507

合併資產負債表

2024年9月30日

(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

項目	2024年9月30日	2023年12月31日
流動負債：		
應付帳款	12,868,891	8,054,847
合同負債	366,313	260,736
應付職工薪酬	1,647,017	25,084,497
應交稅費	1,369,187	12,200,227
其他應付款	246,491,686	453,055,613
其中：應付股利	2,163,802	-
一年內到期的非流動負債	3,008,466	6,329,026
其他流動負債	47,621	33,896
流動負債合計	265,799,181	505,018,842
非流動負債：		
租賃負債	8,285,567	10,952,722
遞延收益	414,825	2,152,575
非流動負債合計	8,700,392	13,105,297
負債合計	274,499,573	518,124,139
所有者權益（或股東權益）：		
實收資本（或股本）	103,657,210	103,657,210
資本公積	1,290,693,163	1,289,293,388
其他綜合收益	-6,081,041	-5,858,369
盈餘公積	52,150,000	52,150,000
未分配利潤	911,488,737	918,311,622
歸屬於母公司所有者權益（或股東權益）合計	2,351,908,069	2,357,553,851
少數股東權益	712,475	1,009,517
所有者權益（或股東權益）合計	2,352,620,544	2,358,563,368
負債和所有者權益（或股東權益）總計	2,627,120,117	2,876,687,507

合併利潤表

截至 2024 年 9 月 30 日止九個月期間

(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

項目	2024 年前三季度 (1-9 月)	2023 年前三季度 (1-9 月)
一、營業總收入	548,848,564	707,960,683
二、營業總成本	490,043,765	600,143,402
其中：營業成本	45,054,663	54,968,433
稅金及附加	5,299,582	3,893,911
銷售費用	173,777,581	333,644,772
管理費用	32,373,985	39,075,379
研發費用	235,745,108	168,541,486
財務費用	-2,207,154	19,421
其中：利息費用	426,216	2,684,421
利息收入	-2,539,278	-3,847,847
加：其他收益	22,463,203	5,547,249
投資收益	7,747,734	2,635,497
其中：對聯營企業和合營企業的投資收益	-6,953,204	-12,382,799
信用減值損失	-4,587,651	-30,928,727
資產減值損失	-875,951	-2,249,524
資產處置收益	153,776	1,293,835
三、營業利潤	83,705,910	84,115,611
加：營業外收入	605,073	626,502
減：營業外支出	374,021	833,693
四、利潤總額	83,936,962	83,908,420
減：所得稅費用	-2,234,606	-5,902,870
五、淨利潤	86,171,568	89,811,290
持續經營淨利潤	86,171,568	89,811,290
歸屬於母公司股東的淨利潤	86,468,604	89,891,634
少數股東損益	-297,036	-80,344
六、其他綜合收益的稅後淨額	-222,673	-164,801
不能重分類進損益的其他綜合收益	2,080	-238,993
其他權益工具投資公允價值變動		
將重分類進損益的其他綜合收益	-224,753	74,192
外幣財務報表折算差額		
七、綜合收益總額	85,948,895	89,646,489
歸屬於母公司所有者的綜合收益總額	86,245,931	89,726,833
歸屬於少數股東的綜合收益總額	-297,036	-80,344
八、每股收益		
基本及稀釋每股收益(元/股)	0.08	0.09

本期發生同一控制下企業合併的，被合併方在合併前實現的淨利潤為：0 元，上期被合併方實現的淨利潤為：0 元。

合併現金流量表

截至 2024 年 9 月 30 日止九個月期間

(除特別註明外，金額單位為人民幣元)

項目	2024 年前三季度 (1-9 月)	2023 年前三季度 (1-9 月)
一、經營活動產生的現金流量：		
銷售商品、提供勞務收到的現金	665,316,215	716,124,186
收到的稅費返還	4,421,486	-
收到其他與經營活動有關的現金	25,450,264	11,765,504
經營活動現金流入小計	695,187,965	727,889,690
購買商品、接受勞務支付的現金	470,804,569	460,756,702
支付給職工及為職工支付的現金	175,455,774	186,112,117
支付的各項稅費	48,106,602	13,817,559
支付其他與經營活動有關的現金	60,973,627	65,491,104
經營活動現金流出小計	755,340,572	726,177,482
經營活動產生的現金流量淨額	-60,152,607	1,712,208
二、投資活動產生的現金流量：		
收回投資收到的現金	1,742,224	-
處置固定資產、無形資產和其他長期資產收回的現金淨額	722,023	1,410,325
收到其他與投資活動有關的現金	3,066,700,938	3,054,737,584
投資活動現金流入小計	3,069,165,185	3,056,147,909
購建固定資產、無形資產和其他長期資產支付的現金	16,186,518	85,638,335
支付其他與投資活動有關的現金	3,052,000,000	3,006,000,000
投資活動現金流出小計	3,068,186,518	3,091,638,335
投資活動產生的現金流量淨額	978,667	-35,490,426
三、籌資活動產生的現金流量：		
吸收投資收到的現金	-	66,861,642
籌資活動現金流入小計	-	66,861,642
分配股利、利潤或償付利息支付的現金	91,127,687	74,615,047
支付其他與籌資活動有關的現金	6,826,424	5,415,831
籌資活動現金流出小計	97,954,111	80,030,878
籌資活動產生的現金流量淨額	-97,954,111	-13,169,236
四、匯率變動對現金及現金等價物的影響	-224,752	107,087
五、現金及現金等價物淨增加額	-157,352,803	-46,840,367
加：期初現金及現金等價物餘額	1,195,895,997	1,289,302,664
六、期末現金及現金等價物餘額	1,038,543,194	1,242,462,297

二零二四年起首次執行新會計準則或準則解釋等涉及調整首次執行當年年初的財務報表

不適用

刊載於本公告的本公司及其附屬公司截至二零二四年九月三十日止九個月期間財務資料未經審計

刊載於本公告的截至二零二四年九月三十日止九個月期間的本財務報表由本公司董事會于二零二四年十月二十五日批准報出

本公告刊登於聯交所網站(<http://www.hkexnews.hk>)、上交所網站(<http://www.sse.com.cn>)及本公司網站(<http://www.fd-zj.com>)

承董事會命

趙大君

主席

於本公告刊發日期，董事會包括以下人士：

趙大君先生（執行董事）

薛燕女士（執行董事）

沈波先生（非執行董事）

余曉陽女士（非執行董事）

王宏廣先生（獨立非執行董事）

林兆榮先生（獨立非執行董事）

徐培龍先生（獨立非執行董事）

中國·上海

二零二四年十月二十五日

* 僅供識別